КОПИЯ

Дело №4-1-34/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июня 2019 г. г. Выборг 

Выборгский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего по делу – Шеланова О.А., 

при секретаре судебного заседания – Васильевой А.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Выборгского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, 

потерпевшего – Потерпевший №1,

подсудимого – ФИО2 и его защитника – адвоката Караева М.М., 

рассмотрев в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с основным общим образованием, не состоящего в браке, не судимого, проходящего военную службу по контракту, заключённому 19 июля 2017 года, проживающего по адресу: 

<

адрес>, войсковая часть №, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 335 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

данные изъяты> Мужчинский, проявляя недовольство поведением рядового Потерпевший №1, не реагирующего на его замечания в строю, с целью демонстрации своего мнимого превосходства над сослуживцем, не состоящим с ним в отношениях подчинённости, около 10 часов 30 минут 9 марта 2019 года на строевом плацу военного городка № войсковой части №, в нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими, определённых, ст. 16, 19, 67 Устава внутренней службы и ст. 3 Дисциплинарного устава Вооружённых Сил РФ, обязывающих дорожить войсковым товариществом, уважать честь и достоинство других военнослужащих и не допускать грубости и издевательства, унизив его честь и достоинство, в присутствии других военнослужащих, нанёс ему удар кулаком в левую область живота, причинив закрытую тупую травму живота, разрыв селезёнки с кровоизлиянием в брюшную полость – телесное повреждение, опасное для жизни, т.е. тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании Мужчинский признал свою виновность в нарушении уставных правил взаимоотношений между военнослужащими и причинении тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 и раскаялся.

Подсудимый Мужчинский показал, что в 10 часов 30 минут 9 марта 2019 года во время построения личного состава роты на строевом плацу военного городка № войсковой части № Потерпевший №1 разговаривал в строю. Он сделал ему замечание, но тот не отреагировал на это. Тогда он нанёс Потерпевший №1 удар кулаком в левую область живота. В тот же день ему стало известно, что Потерпевший №1 от удара стало плохо, он обратился за медицинской помощью и в последующем ему удалили селезёнку. Понимая, что вред здоровью Потерпевший №1 причинён от его действий, он признался в содеянном сотрудникам правоохранительных органов и передал пострадавшему 20000 рублей в счёт возмещения вреда.

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что 9 марта 2019 года около 10 часов 20 минут он встал в строй подразделения на плацу военного городка № войсковой части №. Чуть позже на построение прибыл Мужчинский и услышал, как он произнёс пожелание о скорейшем окончании построения. Мужчинский сделал ему замечание в связи с нарушением дисциплины в строю, но он ответил, что его разговоров никто не слышит. После этого Мужчинский, за то, что он продолжает разговаривать, нанёс ему удар в левую нижнюю область живота. От удара он испытал боль. Кроме того, ему было стыдно и неприятно из-за применения к нему физического насилия в присутствии других сослуживцев. В тот же день он обратился за медицинской помощью, т.к. его самочувствие ухудшилось. После проведения обследований была проведена операция и удалена повреждённая от удара селезёнка.

Свидетель Свидетель №1 показал, что при проведении построения личного состава подразделения 9 марта 2019 года Мужчинский встал в строй чуть позже других военнослужащих, около 10 часов 30 минут, а проходя мимо Потерпевший №1, сделал тому замечание за разговоры, и затем нанёс тому удар кулаком в область живота. После произошедшего Потерпевший №1 госпитализировали, и прооперировав, удалили селезёнку.

Свидетель Свидетель №2 показал, что 9 марта 2019 года он исполнял обязанности командира роты, в которой проходили службу Мужчинский и Потерпевший №1. В 14-м часу того дня к нему обратился Потерпевший №1 с жалобами на боль в животе. На следующий день ему стало известно о том, что при проведении операции Потерпевший №1 удалили селезёнку, а Мужчинский признался ему в том, что удар в живот потерпевшему нанесён был им.

По заключению судебно-медицинского эксперта № от 2 апреля 2019 года, у Потерпевший №1 зафиксирована закрытая тупая травма живота – разрыв селезёнки с кровоизлиянием в брюшную полость (объёмом кровопотери около 3500 мл). Названное телесное повреждение могло быть причинено в результате нанесения, одного удара сжатой в кулак кистью в левую часть живота Потерпевший №1 около 10 часов 30 минут 9 марта 2019 года. Разрыв селезёнки является телесным повреждением, опасным для жизни в момент причинения и квалифицируется, как тяжкий вред здоровью. 

Как следует из чека ПАО Сбербанк, на имя ФИО13 24 апреля 2019 года были переведены 20000 рублей.

При исследовании документа, представленного стороной защиты, Потерпевший №1 пояснил, что деньги были перечислены Мужчинским на счёт его матери в качестве компенсации морального вреда, причинённого действиями подсудимого.

Согласно учётно-послужной карточке, Мужчинскому 19 апреля 2017 года было присвоено звание рядовой и он убыл со сборного пункта военного комиссариата к месту прохождения военной службы.

Приказом командира войсковой части № от 25 апреля 2017 года № Мужчинский был зачислен в списки личного состава части.

Как следует из приказа командира войсковой части № от 19 июля 2017 года № и копии контракта между Мужчинским и Министерством обороны РФ заключён контракт о прохождении военной службы на два года, до 18 апреля 2019 года.

По заключению военно-врачебной комиссии от 19 марта 2019 г. № Мужчинский признан здоровым и годным к прохождению военной службы.

Согласно справке войсковой части № от 28 марта 2019 года № 

<

данные изъяты> Мужчинский и Потерпевший №1 по состоянию на 9 марта 2019 года в отношения подчинённости не состояли.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, виновность Мужчинского в совершённом преступлении доказанной.

Давая оценку действиям подсудимого Мужчинского, применившего к сослуживцу Потерпевший №1, не состоящему с ним в отношениях подчинённости, физическое насилие около 10 часов 30 минут 9 марта 2019 года, с причинением ему тяжкого вреда здоровью и унижением чести и достоинства, т.е. в нарушении уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при исполнении обязанностей военной службы, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 335 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание то, что Потерпевший №1 около двух месяцев находился на лечении после причинённого ему вреда здоровью, а затем был признан не годным к прохождению военной службы.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый в основном положительно характеризуется по службе, а так же обращение к суду потерпевшего Потерпевший №1, указавшего, что он простил Мужчинского и просит его строго не наказывать.

Обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимому, суд признаёт добровольные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему Потерпевший №1, неоднократное посещение его в медицинских учреждениях и принесение им извинений, а также раскаяние в совершённом преступлении.

С учётом фактических обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого Мужчинским преступления и, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным изменить, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категорию преступления на менее тяжкую.

Определяя порядок следования Мужчинского к месту отбывания наказания, суд учитывает отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 4 и 5 ст. 75.1 УИК РФ, а поэтому полагает определить ему самостоятельный порядок следования в колонию – поселение.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 335 УК РФ, на основании которой, назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО2 категорию преступления, за которое он осуждён, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО2 по настоящему приговору, определить в колонии-поселении.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 – наблюдение командования части, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию - поселение.

Порядок следования осуждённого ФИО2 в колонию–поселение установить – самостоятельно, за счёт государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский окружной военный суд через Выборгский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранными ими защитниками, либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Копия верна:

СУДЬЯ О.А. Шеланов